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Suomalaisen yhteiskunnan nykyaikaistu-
minen – teollistuminen, kaupungistumi-
nen, demokratisoituminen ja eriytyminen 
– loi viime vuosisadalla uudenlaista ym-
päristöä. Sen syntyyn vaikuttivat osaltaan 
myös puutarha-arkkitehdit ja maisema-
suunnittelijat. Heidän työpanoksensa on 
varsin vähän tunnettu ja tutkittu. Esil-
lä oleva näyttely pyrkii hahmot tamaan, 
minkälaisia ilmenemismuotoja ”moder-
ni” sai suomalaisessa puutarhataiteessa 
ja maisema-arkkitehtuurissa viime vuo-
sisadan alkupuolelta 1970-luvulle.

Ilmiönä ja käsitteenä ”moderni” on moni-
merkityksinen. Kulttuurikriitikot ja tutki-
jat ovat esittäneet hyvin erilaisia tulkin-
toja siitä, mistä modernissa on kysymys. 
Normaalissa kielenkäytössä ”moderni” tar-
koit taa uutta, nykyaikaista, ajankohtaista 
tai muodikasta. 

Taiteen ja kulttuurin tutkimuksessa kä-
site “moderniteetti” viittaa tavallisimmin 
1900-luvun alkupuolen ja keskivälin il-
miöihin, toisinaan jo 1800-luvulla alka-
neeseen kehityskulkuun. Tarkastelussa 
on tällöin yhteiskunnan nykyaikaistumi-
nen eli modernisaatio sekä sen kokemi-
nen ja ilmeneminen taiteessa ja kulttuu-
rissa. Hyvin yleisesti ajankohdan taiteen 
ilmenemismuodoista käytetään yleisluon-
nehdintaa modernismi. Yhteiskuntatie-
teiden käyttämä termi ”modernin pro-
jekti” liittyy valistuksen ajan ajatteluun, 
joka näki lisääntyvän tiedon ja taidon 
sekä tekniikan edistymisen johtavan ih-
misen vapautumiseen ja vapautettuun 
yhteiskuntaan.
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Ensimmäinen osa, MODERNI 
PUUTARHA, esittelee moder-
nististen puutarha- ja maise-
masuunnitelmien muotokiel-
tä ja esikuvia. Esiteltävissä 
puutarha- ja puistosommitel-
missa on etsitty modernille 
ajalle ominaista ilmaisua. 

Näyttely  jakautuu 
neljään temaattiseen 
osaan:

Kolmas osa, KAUPUNKI LUON-
NOSSA, tarkastelee kaupun-
kien viheralueita. Kaupunki-
en hajakeskittäminen oli aina 
1960-luvun loppupuolelle asti 
kaupunkisuunnitteluideologi-
an johtotähti. Rakentamisen 
väljentämisen avulla uskottiin 
voitavan estää elinolosuhteiden 
kurjistuminen, joka oli leiman-
nut kasvavia kaupunkeja. 

Toinen osa, ARJEN YMPÄRISTÖ, kiinnittää huomion 
puutarha- ja maisemasuunnittelun sosiaaliseen sisäl-
töön. ”Valoa, ilmaa ja vihreyttä” oli uuden arkkiteh-
tuurin keskeinen hokema. Näyttävien edustuspuisto-
jen sijaan elämän arkiympäristön hahmottamisesta 
tuli keskeinen haaste suunnittelijoille. 

Modernistinen puisto muuttuvassa ympäristössä
Kuva Eläinlääketieteellisen tiedekunnan purkutyömaalta Helsingin 
Hermannista. Entisen yliopistokampuksen tilalle on rakenteilla uusi 
asuinalue. Asetelma herättää monia kysymyksiä. 
 Tutkimuksen puuttuessa emme tiedä, mikä asema ”Eläinlää-
kiksellä” on ollut yliopistoalueiden puistorakentamisessa. Tiivistyvä 
rakentaminen ja tehostuva maankäyttö ovat muuttaneet monen mo-
dernismin henkeen väljästi rakennetun julkisen ympäristön ilmettä 
pysyvästi. Tällaisia ovat olleet esimerkiksi yliopisto- ja sairaala-alu-
eet, jotka suunniteltiin 1950- ja 60-luvuilla.
 Kuvan allas on asemakaavassa suojeltu ja myös puiston ydin-
osat on tarkoitettu säilytettäviksi. Onko puiston alkuperäisellä, nyt 
huonokuntoisella kasvillisuudella kuitenkaan oikeasti tulevaisuutta? 
Kestääkö se rakentamisen ja käytön paineet ympärillään? Tyydyttää-
kö modernistinen pelkistetty, ”ankea”, estetiikka pihan tulevien käyt-
täjien tarpeita? Puisto on todennäköisesti rakennukset suunnitelleen 
arkkitehti Dag Englundin käsialaa. Kuva: Jyrki Sinkkilä
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Neljäs osa, UUSI MAISEMA, käsitte-
lee laajoja maisemakokonaisuuksia 
– teollisuuden, liikenteen, maata-
louden ja vapaa-ajan ympäristöjä 
– joita uusi elämänmuoto ja yhteis-
kuntakehitys muokkasivat. 

Opiskelijoita nurmikolla lehmuksen 
varjossa Turun Yliopiston Fysiikan 
ja kemian laitosrakennuksen nurkal-
la 1960-luvun lopulla. Kuva: Turun 
yliopiston kuva-arkisto, Kuvaamo 
Rajala.
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1900-luvun maisema-arkkitehtuurin mo-
dernismi pakenee täsmällistä määrittelyä. 
Sitä ei ole helppo sovitella arkkitehtuurin 
historiasta tuttuihin tyylikategorioihin ja 
”ismeihin”. Sen sijaan yksittäiset kohteet 
tai tiettyyn arkkitehtoniseen yhteyteen, 
esimerkiksi näyttelykokonaisuuteen kuu-
luvat puutarhat voivat asettua kuvanveis-
ton, arkkitehtuurin ja puutarhataiteen vä-
limaastoon, joten niiden kohdalla voidaan 
selkeämmin puhua tyylistä. Tämä koskee 
esimerkiksi 1920-luvun ranskalaisia ns. 
art déco -puutarhoja, jotka usein olivat 
geometrisia perusmuotoja hyödyntäviä 
värikkäitä, veistoksellisia sommitelmia tai 
saman vuosikymmenen ns. skandinaavi-
seen klassismiin lukeutuvia hautausmaa-
suunnitelmia. 

1930-luvun puutarhataidetta on joskus 
luonnehdittu tyyliltään ”funktionaalisek-
si” tai ”funktionalistiseksi”. Tyylinimike ei 
ole täysin onnistunut. Se onkin ollut lä-
hinnä käytössä, kun on haluttu erottaa 
modernin arkkitehtuurin yhteyteen ra-
kennettuja puutarhoja niitä edeltävistä 
”muoto- ja maisemapuutarhoista”. Tosi-
asiassa nämä tyylipyrkimykset vaikuttivat 
pitkään rinnakkain ja usein toisiinsa se-
koittuneina. 1930-luvulta alkaen tapahtui 
kuitenkin vähitellen käänne kohti luon-
nonläheisempää maisema-arkkitehtuuria, 
varsinkin laitosympäristöjen ja julkisten 
viheralueiden suunnittelussa. Vaikutteita 
omaksuttiin Suomeen etenkin Saksasta ja 
Ruotsista, ja suuntaus jatkui vielä sotien 
jälkeen 1950-luvulla. 

Modernistisen arkkitehtuurin piirteitä, ku-
ten ns. virtaavaa tilaa ja epäsymmetrisiä 
avoimia tilasommitelmia, niukkaa materi-
aalivalikoimaa, vähäeleisyyttä ja viimeis-
teltyjen yksityiskohtien leimaamaa korut-
tomuutta esiintyi jo 1930-luvulta alkaen 
sekä julkisten laitosten että yksityiskotien 
maisema-arkkitehtuurissa. 1950-luvun 
lopulta alkaen voi taas havaita pelkisty-
neen, entistä arkkitehtonisemman ilmai-
sun voimistuvan. Tuolloin kansainvälisiä 
vaikutteita kulkeutui Suomeen esimer-
kiksi myös Yhdysvalloista ja Tanskasta. 
Kotimaisissa kirjoissa ja aikakauslehdissä 
julkaistut suunnitelmat ja perspektiivi-
piirrokset osoittavat selviä yhteyksiä näi-
hin esikuviin. 
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MODERNI PUUTARHA
Maisema-arkkitehtuurin 
muuttuvat ihanteet  
– tyylistä tyyliin vai irti tyyleistä? 

Tapiolan Leimuniitty ja liikenneympyrä. Kuva: Asuntosäätiön arkisto
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”Nykyään yhtä yleisiä ovat pienviljelijä-
puutarhat, omakotipuutarhat ja siirtola-
puutarhat. --- Näemme siis, että puu-
tarhat ovat seuranneet kehitystä ja uudet 
rakennustyypit ovat tuoneet mukanaan 
uusia puutarhatyyppejä.”

”Omakotitonteilla sijaitsee rakennus 
useimmiten muutaman metrin pääs-
sä kadusta tai tiestä --- ja rakennuk-
sen takana (on) varsinainen puutarha. 
Kadunpuoleinen osa kuuluu olennaisesti 
katukuvaan ja istutukset siinä on järjes-
tettävä niin, että ne ja rakennus yhdessä 
tekevät katukuvan kauniiksi ja miellyt-
täväksi. ---Toisten samankaltaisten is-
tutusten kanssa (esipuutarha) muuttaa 
koko omakotialueen hymyileväksi puu-
tarhakaupungiksi.”
Elisabeth Koch: Oma puutarhani. 1953

Hygienian ja terveellisyyden merkitys ko-
rostui modernin arkiympäristön suunnit-
telussa. Asuntojen tuli saada valoa, joten 
rakennukset sijoitettiin maastoon ilma-
vasti. Kerrostalon asuinpihoista haluttiin 
vehreitä, ja ne avattiin ympäröivään luon-
toon tai puistoihin. Asuntojen viereisille 
viheralueille rakennettiin urheilukenttiä ja 
ulkoilupolkuja. Samaan aikaan myös auto 
ja muut modernin teknologian saavutuk-
set alkoivat näkyä arjessa.

Ihanteellinen asuinympäristö oli puutar-
hakaupunki. Puutarha-arkkitehdit suun-
nittelivat myös omakotitaloalueiden piha-
järjestelyjä. Moderneilla pientaloalueilla 
jokaisen tontin etupuutarhan istutukset 
ja katukuva oli tarkoin määritelty. Omako-
titontit mitoitettiin suuriksi hyötyviljelyä 
varten, mutta elintason noustessa puu-
tarhoissa yhä enemmän vain oleskeltiin ja 
vietettiin vapaa-aikaa. 

Myös laitoksissa asuvien ympäristö suun-
niteltiin aikakauden ihanteiden mukaisek-
si. Sairaanhoidon luonne muuttui moder-
nisaation myötä. Sairaaloissa vietettiin 
entistä lyhyempiä aikoja entistä tehok-
kaammassa hoidossa. Potilaat liikkuivat 
vähemmän kuin ennen. Potilaiden terapia 
muuttui laitosten omilla hyötyviljelmillä 
työskentelystä laitosta ympäröivän luon-
non ja puutarhan tarkkailuksi.

Siirtola- ja koulupuutarhat olivat mer-
kittävä osa modernia sosiaalipolitiikkaa. 
Vähävaraisten kaupunkilaisperheiden va-
paa-ajanviettomahdollisuuksia haluttiin 
parantaa ja samalla opettaa kaupunki-
laisviljelijöille ja koululaisille omaehtoi-
sen työnteon merkitystä. Puutarhat oli-
vat tarkasti suunniteltuja ja viljelyssä tuli 
noudattaa mm. lajivalikoimaa ja kasvi-
en kasvutapaa koskevia yksityiskohtaisia 
määräyksiä.

päröivän luon-
uksi.

hat olivat mer-
osiaalipolitiikkaa. 
ilaisperheiden va-
suuksia haluttiin

opettaa kaupunki-
lulaisille omaehtoi-
ystä. Puutarhat oli-

a ja viljelyssä tu

akennus 
pääs-

ennuk-
tarha. 
isesti 
rjes-
essä 
yt-
is-

on tai puistoihin. Asuntojen viereisille 
viheralueille rakennettiin urheilukenttiä ja 
ulkoilupolkuja. Samaan aikaan myös auto 
ja muut modernin teknologian saavutuk-
set alkoivat näkyä arjessa.

Ihanteellinen asuinympäristö oli puutar-
hakaupunki. Puutarha-arkkitehdit suun-
nittelivat myös omakotitaloalueiden piha-
järjestelyjä. Moderneilla pientaloalueilla 

muuttui laitosten om
työskentelystä laitosta ym
non ja puutarhan tarkkai

Siirtola- ja koulupuuta
kittävä osa modernia 
Vähävaraisten kaupun
paa-ajanviettomahdol
parantaa ja samalla 

”Nykyään yhtä yleisiä ovat pienviljelijä-
puutarhat, omakotipuutarhat ja siirtola-
puutarhat. --- Näemme siis, että puu-
tarhat ovat seuranneet kehitystä ja uudet 
rakennustyypit ovat tuoneet mukanaan 
uusia puutarhatyyppejä.”

”Omakotitonteilla sijait
use

Hygienian ja terveellisyy
rostui modernin arkiym
telussa. Asuntojen tuli 
rakennukset sijoitettii
vasti. Kerrostalon asu
vehreitä, ja ne avattiin
t

ARJEN YMPÄRISTÖ
Hyvinvointia kaikille

Istutuksia Paimion parantolassa. Yksityiskokoelma.
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merkittävimmistä puutarha-arkkitehtien 
työtehtävistä aina 1960-luvulle asti. Mo-
dernismin aika merkitsi kaupungeissa 
myös siirtymistä yksittäispuistojen suun-
nittelusta kokonaisvaltaisempaan tarkas-
teluun: puistojärjestelmien, viheralueiden 
ja niistä muodostuvien verkostojen suun-
nitteluun, joka usein liittyi kaavoitustoi-
meen. Viheralueiden tehtävänä oli tarjota 
”virkistystä kaupunkielämän kuumeisen 
hyörinän uuvuttamalle asukkaalle”. 

Puutarha-arkkitehtien tehtäväkenttä laa-
jeni ja ammattikunta otettiin toisinaan, 
kuten Tapiolassa, mukaan asuinalueiden 
ja julkisten rakennusten ympäristöjen 
luomiseen jo suunnitteluprosessin alku-

" Nykyajan tunnuksena ei enää ole 
”puistoja kaupunkeihin”, vaan ”kaupun-
git puistoihin”, ts. rakennukset luonnon 
piiriin. Siten sulautuvat pihat ja tontti-
alueet yhdessä viereisten rakentamatto-
mien alueiden kera suureksi yhtenäisek-
si puistokaupungiksi, missä ihminen ja 
luonto jälleen voivat löytää toisensa, niin 
että elämän raittius ja ilo voivat palata 
kaupunkeihin, mistä suurkaupungistu-
minen jo oli ne melkein karkottanut. "
Otto-Iivari Meurman: Asemakaavaoppi 
(1947)

Julkiset puistot olivat tulleet osaksi kau-
punkirakentamista 1800-luvun kuluessa. 
Puistosuunnitelman laatiminen oli yksi 

vaiheessa. Myös puistotoiminnot moni-
puolistuivat, leikki- ja pelikentät tulivat 
osaksi kaupunkiviheralueita. 

Asuinalueiden suunnittelua leimasi maail-
man mallien mukaisesti hajasijoittaminen 
ja erilaiset puutarhakaupunki-ihanteet. 
Lähiöperiaatteen mukaan kaupunki koos-
tui metsä- ja viljelysalueiden erottamista 
”asumakunnista”, niiden sisällä olevista 
”asumalähiöistä” ja edelleen ”asumasoluis-
ta”. Mallin mukaan rakennettuja uusia 
asuinalueita alettiin myöhemmin kutsua 
metsäkaupungiksi. Niiden kiinteänä osa-
na oli pääosin luonnonmetsiköistä koos-
tuva puistoverkosto. Luonnonmetsiköt ja 
korttelipihoilla mahdollisimman runsas-
lukuisina säilytetyt yksittäispuut loivat 
mielikuvan kaupungista keskellä luontoa.
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KAUPUNKI LUONNOSSA
Puistoista viheralueiksi

Turun Yliopiston keskusaukio 1960-luvun lopulla. 
Kuva: Turun yliopiston kuva-arkisto, Kuvaamo Rajala.
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1950-60-luvuilla yhä selkeämmin ongel-
miksi, joihin myös maisemasuunnittelun 
avulla etsittiin ratkaisuja mm. suojaistu-
tuksilla. Teollisen mittakaavan maisema-
rakennustöitä, kuten kaatopaikkojen kun-
nostussuunnitelmia tehtiin 1970-luvulta 
alkaen.

1960-luvun lopulla suunnittelijoiden työ-
tehtävät laajenivat puistoista ja viheralue-
suunnitelmista osaksi kaavoitusta. Laadi-
tuilla maisemaselvityksillä ja -analyyseilla 
pyrittiin ohjaamaan maankäyttöä ja ot-
tamaan huomioon kunkin alueen luonto, 
kulttuuri ja visuaaliset arvot. Maaseutu-
maiseman maisemanhoidon kysymyksiä 
oli jo alettu käsitellä neuvonnan ja mai-
semasuunnitelmien avulla 1940-1950-lu-
vuilta lähtien.

Myös maisema-arkkitehdin ammattialan 
muotoutuminen sotien jälkeisessä Suomes-
sa on ollut osa maan modernisaatiota. Mai-
sema-arkkitehtien koulutus alkoi Helsingin 

Teknologian kehitys 1900-luvun kuluessa 
asetti yhä moninaisempia tehtäviä suun-
nittelijoille. Laajamittainen tie- ja vesira-
kentaminen sekä teollinen tuotanto muut-
tivat ympäristöä - usein rajustikin. 

Liikenneympäristöjen puutarhasuunnitte-
lulla on jo perinteitä 1800-luvulta rauta-
tieasema- ja kanavaympäristöistä. Autois-
tumisen myötä tieympäristöihin alettiin 
kiinnittää huomiota vähitellen 1940-lu-
vulta lähtien. Laajoja ympäristösuunni-
telmia osana väyläsuunnittelua toteutet-
tiin Suomessa vasta 1960-luvulla pitkälti 
saksalaisten ja amerikkalaisten esikuvien 
pohjalta. 

Tehdasyhdyskunnissa puutarhasuunnitel-
mia laadittiin aluksi lähinnä asuinalueille, 
mutta myös konttoreiden lähiympäristöi-
hin. Omalta osaltaan nämä olivat muo-
vaamassa yhtiöiden julkista kuvaa. Teol-
lisuuden aiheuttamat haitat, kuten pöly, 
melu ja visuaaliset haitat, alettiin tiedostaa 

yliopistossa vuonna 1964, josta se siir-
tyi viiden vuoden kuluttua TKK:n arkki-
tehtiosastolle. Sitä ennen oppi oli haettu 
pääasiassa Saksasta ja Tanskasta. Ammat-
tikunta järjestäytyi heti sotien jälkeen. 
Suomen puutarha-arkkitehdit ry perustet-
tiin vuonna 1946. Ammattinimike ’maise-
ma-arkkitehti’ tuli käyttöön 1970-luvun 
kuluessa.

”Maisemansuunnittelun entistä enem-
män perehtyneiden suunnittelijoiden 
tarpeen näkee kuitenkin missä tahansa, 
kun katsoo ympärilleen. Siitä huolimat-
ta, että meillä on hienosti maisemaan 
sijoitettuja rakennuksia, yleiskuva ra-
kennettujen alueiden maisemassa on 
ankea. Eikä tämä johdu rakennuksista, 
vaan myös luonnonelementtien, maas-
ton, maaperän veden ja kasvillisuuden 
käsittelytavasta.”
Leena Iisakkila: Mikä on maisemansuun-
nittelija? – Arkkitehtiuutiset 20/1976.
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UUSI MAISEMA
Laajeneva tehtäväkenttä 
– puutarha-arkkitehdista 
maisemasuunnittelijaksi
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